ministrado	pelo	Instituto	dos	Auditores	Internos	do	Brasil	(IIA	BRASIL),	inscrito	no	CNPJ	nº	62.070.115/0001-
00,	 na	modalidade	 on-line	 (ao	 vivo),	 com	 carga	 horária	 de	 24	 horas,	 a	 realizar-se	 na	 primeira	 quinzena	 de
dezembro	de	2025	(dias	a	definir),	com	investimento	total	de	R$	5.550,00	(cinco	mil,	quinhentos	e	cinquenta
reais),	valor	que	inclui	o	treinamento	e	a	taxa	de	associação	obrigatória	para	não	associados	(doc.	nº	2592325).

Os	 servidores	 indicados	 são	 Francisco	 Petrônio	 Nepomuceno	 Lopes	 (Auditoria	 Interna)	 e
Raimunda	Mendes	Costa	(SACOC/AI),	conforme	proposto	pela	unidade	demandante	(do.

[...]

nº	 2611800),	 em	 adesão	 ao	 Parecer	 Referencial	 ASJUR/TSE	 nº	 1/2025	 (doc.	 nº
2592312),	 está	 dispensada	 a	 manifestação	 jurídica	 individual	 para	 contratações	 diretas	 de	 ações	 de
capacitação	compatíveis	com	o	referido	entendimento.

O	valor	 total	do	 investimento	está	estimado	em	R$	5.550,00	 (cinco	mil,	quinhentos	e	cinquenta
reais),	 conforme	 descrito	 pela	 ASCAP	 (doc.	 nº	 2592325),	 com	 dotação	 orçamentária	 disponível	 na	 Ação
Julgamento	 de	 Causas	 e	 Gestão	 Administrativa	 da	 Justiça	 Eleitoral,	 UGR:	 070152	 –	 ASCAP,	 Natureza	 da
Despesa:	 33.90.39	 –	 Outros	 Serviços	 de	 Terceiros	 –	 Pessoa	 Jurídica,	 Plano	 Interno: